
РЕПУБЛИКА СРПСКА 

МИНИСТАРСТВО ПРОСВЈЕТЕ И КУЛТУРЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК  

O ПОСТУПКУ УТВРЂИВАЊА ИСПУЊЕНОСТИ УСЛОВА 

ЗА ОСНИВАЊЕ БИБЛИОТЕКА 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бања Лука, март 2017. године 

 

 

 



На основу члана 23. став 5. Закона о библиотечко-информационој дјелатности  

(„Службени гласник Републике Српске“, број 44/16) и члана 82, став 2. Закона о 

републичкој управи („Службени гласник Републике Српске“, бр. 118/08, 11/09, 74/10, 

86/10, 24/12, 121/12, 15/16 и 57/16), на приједлог Библиотечког савјета, министар 

просвјете и културе, 29. марта 2017. године, доноси 

 

 

ПРАВИЛНИК 

O ПОСТУПКУ УТВРЂИВАЊА ИСПУЊЕНОСТИ УСЛОВА 

ЗА ОСНИВАЊЕ БИБЛИОТЕКА 

 

Члан 1. 

 

Овим правилником прописује се поступак утврђивања испуњености услова за 

оснивање библиотеке као самосталне установе и библиотеке као организационе 

јединице других правних лица (у даљем тексту: библиотека). 

 

Члан 2. 

 

(1) Испуњеност услова за оснивање и почетак рада библиотеке утврђује 

Министарство просвјете и културе (у даљем тексту: Министарство). 

(2) Поступак утврђивања испуњености услова за оснивање библиотеке 

спроводи Комисија за утврђивање испуњености услова за оснивање библиотека (у 

даљем тексту: Комисија), коју именује министар просвјете и културе (у даљем тексту: 

министар). 

  

Члан 3. 

 

(1) Поступак за оснивање библиотеке покреће се захтјевом оснивача у 

писаној форми. 

(2)      Захтјев из става 1. овог члана подноси се Министарству.  

(3) Подносилац захтјева у захтјеву, према намјени, садржају библиотечке 

грађе и профилу корисника, прецизира врсту организационог облика библиотеке коју 

жели основати. 

(4) Уз захтјев из става 1. овог члана оснивач је дужан да прилажи: 

1) доказ да посједује одговарајући фонд са одређеним бројем јединица 

библиотечко-информационе грађе и извора (у даљем тексту: библиотечка грађа) 

намијењених за слободно коришћење,  

2) доказ да испуњава услове за рад у вези са простором, телекомуникационом, 

рачунарском и другом опремом за смјештај, чување, обраду, презентовање и 

коришћење библиотечке  грађе, 

3) доказ да има обезбијеђен потребан број запослених стручних библиотечких 

радника, 

4) доказ да има обезбијеђена потребна средства и опрему, 

5) доказ да има обезбијеђене изворе средстава за континуирано обављање 

дјелатности, 

6) доказ да испуњава и друге услове за рад утврђене стандардима и нормативима 

за обављање библиотечко-информационе дјелатности у Републици Српској и 

међународним стандардима и 



7) доказ да је библиотека уписана у регистар библиотека који води матична 

библиотека и у централни регистар за чије је вођење надлежна централна библиотека. 

 

Члан 4. 

 

(1) Након примања захтјева за оснивање библиотеке, Министарство провјерава 

да ли је захтјев потпун.  

(2) Уколико Министарство утврди да је захтјев за оснивање библиотеке 

непотпун, у писаној форми ће обавијестити подносиоца захтјева о року у којем је дужан 

да отклони утврђене недостатке. 

 (2) Министар доноси рјешење којим се одбија захтјев оснивача за оснивање 

библиотеке ако оснивач у року из става 2. овог члана не отклони утврђене недостатке. 

  

Члан 5. 

 

(1) Уколико је захтјев оснивача потпун, министар просвјете и културе доноси 

рјешење о именовању Комисије. 

(2) Комисија се састоји од најмање три члана. 

           (3) Задатак комисије је да спроведе поступак утврђивања испуњености услова за 

оснивање библиотеке. 

  

Члан 6. 

 

(1) Комисија на лицу мјеста утврђује испуњеност услова у вези са 

одговарајућим простором, телекомуникационом, рачунарском и другом опремом за 

смјештај, чување, обраду, презентовање и коришћење библиотечке грађе, о чему 

сачињава записник. 

(2) У записник из става 1. овог члана уносе се подаци о достављеној 

документацији и утврђеном чињеничном стању, мишљење Комисије о испуњености 

услова за оснивање библиотеке, евентуално утврђени недостаци, као и рок за њихово 

отклањање. 

(3) Записник потписују чланови комисије. 

 

Члан 7. 

 

(1) Уколико Комисија утврди да су испуњени услови за оснивање 

библиотеке, записник из члана 6. став 1. овог правилника доставља на мишљење 

Народној и универзитетској библиотеци Републике Српске. 

(2) На основу записника Комисије и мишљења Народне и универзитетске 

библиотеке Републике Српске, министар просвјете и културе доноси рјешење о 

испуњености услова за оснивање библиотеке. 

(3) Рјешење из става 2. овог члана је коначно и против њега није дозвољена 

жалба, али се може покренути управни спор пред надлежним судом. 

 

Члан 8. 

 

 Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о условима за 

оснивање и почетак рада библиотека („Службени гласник Републике Српске“, број 

56/02). 

 



Члан 9. 

 

 Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Српске“. 

 

 

 

 

Број: 07.06/020-806 /17 

Датум: 29. март 2017. године                                                                   МИНИСТАР 

Бања Лука                                                                                                Др Дане Малешевић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


